


<b>Solicitação de Empenho nº 063</b>		<b>Ano: 2024</b>
<b>Recurso</b>	_____	
<b>Credor</b>	<b>UNITERRA UNIÃO TERRA PLANAGEM E CONSTRUÇÃO - LTDA</b>	
<b>CNPJ/CPF</b>	02.724.778/0001-79	
<b>Endereço</b>	Rua da Aurora 325, Aptº 1011 Edifício Ebano – Boa Vista Recife - PE	
<b>Histórico</b>	Solicitação de Empenho Posterior Pagamento <b>CONTRATO Nº 15/2022, referente ao 11º BM PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA E DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS EM DIVERSAS RUAS</b> , deste município. Documentos em anexo.	
<b>Nota Fiscal</b>	766	
<b>Valor</b>	<b>R\$ 419.482,35 (quatrocentos e dezenove mil, quatrocentos e oitenta e dois reais e trinta e cinco centavos)</b>	
<b>Banco</b>	Banco Safra, Agência 0144, C.c 582450-4	

  
**Carlos Pinheiro Campos Gouveia**  
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Agrário  
Matricula 48.911



PREFEITURA DO  
**RECIFE**  
SECRETARIA DE FINANÇAS

**NFSE**

Numero da Nota  
**00000766**  
Data e Hora de Emissão  
**20/03/2024 15:38:10**  
Código de Verificação  
**CZ5G-2UTJ**

37240500-422-4776000179

Nota Fiscal de Serviços Eletrônica

**PRESTADOR DE SERVIÇOS**



CPF/CNPJ: **02.724.778/0001-79** Inscrição Municipal: **523.333-0**  
Nome/Razão Social: **UNITERRA UNIAO TERRAPLENAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA**  
Endereço: **RUA DA AURORA 325, APTO 1011 EDF EBANO - BOA VISTA - CEP: 50050-000**  
Município: **Recife** UF: **PE** E-mail: **financeiro@uniterraconstrutora.com.br**

**TOMADOR DE SERVIÇOS**

Nome/Razão Social: **PREFEITURA MUNICIPAL DO PAUDALHO**  
CPF/CNPJ: **11.097.383/0001-84** Inscrição Municipal: **---**  
Endereço: **PAUDALHO 21 - CENTRO - CEP: 55825-000**  
Município: **Paudalho** UF: **PE** E-mail: **----**

**DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS**

BM 11 - SERVIÇOS DE AÇÕES DE INFRAESTRUTURA URBANA - SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS EM DIVERSAS RUAS NO MUNICÍPIO DE PAUDALHO/PE. CONTRATO DE REPASSE MDR 900824/2020 - OPERAÇÃO 1071321-26, PROGRAMA: 5300020200033 - SDRU/MDR - 2217 - APOIO PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO URBANO - BANCADA IMPOSITIVA 1D73.  
CONTRATO: 015/2022 - PERÍODO DE MEDIÇÃO: 01/01/2024 A 31/01/2024.

PAVIMENTAÇÃO: R\$ 419.482,35  
M.O 10% R\$ 41.948,24 X 11% (INSS) R\$ 4.614,31

IR 1,2% CONFORME ANEXO I DA IN RFB n° 1.234/12.

DADOS BANCÁRIOS:  
422 - BANCO SAFRA  
AGÊNCIA: 0144  
CONTA CORRENTE: 582450-4 PIX e-mail: FINANCEIRO@UNITERRACONSTRUTORA.COM.BR

ATESTO  
 SERVIÇO JÁ EXECUTADO  
 MATERIAL JÁ ENTREGUE

Prefeitura Municipal de Paudalho/PE  
Paulo Vandelei de Mendonça Filho  
Engenheiro Civil  
Mat. 41.498

Retenção de COFINS R\$ 0,00	Retenção de CSLL R\$ 0,00	Retenção de INSS R\$ 4.614,31	Retenção de IRPJ R\$ 5.033,79	Retenção de PIS R\$ 0,00	Outras Retenções R\$ 0,00
--------------------------------	------------------------------	----------------------------------	----------------------------------	-----------------------------	------------------------------

**VALOR TOTAL DO SERVIÇO = R\$ 419.482,35**

Código da Atividade Prestada

**4213800 - OBRAS DE URBANIZAÇÃO - RUAS, PRAÇAS E CALÇADAS**

**07.02 - Execução, por administração, empreitada ou subempreitada, de obras de construção civil, hidráulica ou elétrica e de outras obras semelhantes, inclusive sondagem, perfuração de poços, escavação, drenagem e irrigação, terraplanag...**

Deduções (R\$) <b>167.792,94</b>	Desconto Incond. (R\$) <b>0,00</b>	Base de Cálculo (R\$) <b>251.689,41</b>	Alíquota (%) <b>5,00%</b>	Valor do ISS (R\$) <b>12.584,47</b>	Crédito p/ IPTU (R\$) <b>0,00</b>
-------------------------------------	---------------------------------------	--	------------------------------	--	--------------------------------------

**OUTRAS INFORMAÇÕES**

- Esta NFS-e foi emitida com respaldo nas Leis 17.407/2008 e 17.408/2008
- O ISS desta NFS-e será RETIDO pelo Tomador de Serviço.
- Local da prestação do serviço: Paudalho - PE.
- O ISS desta NFS-e é devido FORA do Município de Recife - Município de Incidência do ISS: Paudalho - PE.
- Esta NFS-e não gera crédito.
- CEI / Código da Obra: 90.012.70571/71

Nº OPERAÇÃO 1071321-26/2020	Nº SICONV 900824/2020	GESTOR MDR	PROGRAMA APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO URBANO	AÇÃO / MODALIDADE AÇÕES DE INFRAESTRUTURA URBANA	RECURSO OGU não-PAC
PROPONENTE / TOMADOR MUNICÍPIO DO PAUDALHO		MUNICÍPIO / UF PAUDALHO - PE	LOCALIDADE / ENDEREÇO AVENIDA RAUL BANDEIRA N° 21, CENTRO		VALORES CONTRATADOS (R\$)
OBJETO AÇÕES DE INFRAESTRUTURA URBANA - SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO NOVA EM ASFÁLTICO E DRENAGEM DE ÁGUAS			APELIDO DO EMPREENDIMENTO PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA	REPASSE 4.000.000,00	CONTRAPARTIDA 94.758,49
				INVESTIMENTO 4.094.758,49	

Situação do TC/CR: <b>Atrasada</b>	Percentual previsto em: mar-24 100,00%	Medição nº: 11	Saldo a Reprogramar: 0,00	Repasse (R\$) 0,00	Contrapartida (R\$) 0,00
---------------------------------------	---	----------------	---------------------------	--------------------	--------------------------

Acumulado Anterior: 40,61%

Etapa	Meta / Sub-Meta	Descrição da Meta / Sub-Meta	Situação	Quantidade	Unid.	Lote de Licitação / nº CTEF	nº do BM	Valor Total (R\$)	Valores Medidos (R\$)			Execução Física Acum.
									Acum. Período Anterior	No Período	Acum. incluindo o Período	
	TOTAL							Repasse 4.000.000,00 CP. Financ. 94.758,49 Outros 0,00 Investimento 4.094.758,49	1.624.572,65 38.485,51 0,00 1.663.058,16	409.774,93 9.707,42 0,00 419.482,35	2.034.347,58 48.192,93 0,00 2.082.540,51	50,86%
1	Meta 1.	AÇÕES DE INFRAESTRUTURA URBANA - SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO NOVA EM ASFÁLTICO E DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE PAUDALHO - PE.	Licitado / Em Execução	26.050,18	m²	015/2022		4.094.758,49	1.663.058,16	419.482,35	2.082.540,51	50,86%

Local:

Data: 14 de março de 2024

Responsável Técnico

 Nome: PAULO WANDERLEI DE MENDONÇA FILHO  
 Cargo: ENG CIVIL  
 ART/RRT Fiscal.: PE20231002034

Representante Tomador / Agente Promotor

 Nome: MARCELLO FUCHS CAMPOS GOUVEIA  
 Cargo: PREFEITO

Responsável Social

 Nome:  
 Cargo:

Responsável Financeiro

 Nome: TÚLIO JOSÉ VIEIRA DUDA  
 Cargo: SECRETÁRIO DE FINANÇAS



BM - BOLETIM DE MEDIÇÃO  
Empreitada Preço Unitário

Grau de Sigilo  
#PUBLICO

Nº OPERAÇÃO 1071321-26	Nº CONVÊNIO P+B 900824/2020	GESTOR MDR	PROGRAMA APOIO A PROJETOS DE	ACÃO / MODALIDADE INFRAESTRUTURA URBANA	RECURSO OGU
CONVENIENTE/COMPROMISSÁRIO/CONTRATADO PREFEITURA MUNICIPAL DO PAUDALHO			MUNICÍPIO / UF PAUDALHO/PE	LOCALIDADE / ENDEREÇO AVENIDA RAUL BANDEIRA, N°21, CENTRO	APELIDO DO EMPREENDIMENTO pavimentação Asfáltica
Nº CTEF 015/2022	EMPRESA EXECUTORA UNITERRA - UNIÃO TERRAPLENAGEM E CONSTRUÇÕES		CNPJ 02.724.778/0001-79	OBJETO DO CTEF CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA PARA REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE	INÍCIO DA OBRA 16/05/2022

Realizado Acumulado: 50,86%

Período: 01/01/2024 a 31/01/2024

Medição: 11

Número de linhas do BM: 52

Orçamento Contratado						Evolução Física (Qtde.)			Evolução Financeira (R\$)		
Item	Discriminação	Unid.	Qtde.	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)	Acum. Anterior	Período	Acum. Incluindo Período	Acum. Anterior	Período	Acum. Incluindo Período
<b>TOTAL:</b>					4.094.758,49	-	-	-	1.663.058,16	419.482,35	2.082.540,51
1.	Ações de Infraestrutura Urbana - Serviços de Pavimentação Nova em Asfáltico e Drenagem de Águas Pluviais em Diversas Ruas do Município de Paudalho/PE		-	-	4.094.758,49	-	-	-	1.663.058,16	419.482,35	2.082.540,51
1.1.	SERVIÇOS PRELIMINARES		-	-	26.141,72	-	-	-	26.141,72	-	26.141,72
1.1.1.	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA "N. 22", ADESIVADA, DE "2,0 X 1,125" M	M2	2,88	267,78	771,20	2,88	-	2,88	771,20	-	771,20
1.1.2.	EXECUÇÃO DE ESCRITÓRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS. AF_02/2018	M2	12,00	1.112,97	13.355,64	12,00	-	12,00	13.355,64	-	13.355,64
1.1.3.	EXECUÇÃO DE SANITÁRIO E VESTIÁRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_02/2018	M2	12,00	1.001,24	12.014,88	12,00	-	12,00	12.014,88	-	12.014,88
1.2.	ADMINISTRAÇÃO DE OBRA		-	-	101.309,67	-	-	-	57.891,24	-	57.891,24
1.2.1.	ADMINISTRAÇÃO DE OBRA	MÊS	7,00	14.472,81	101.309,67	4,00	-	4,00	57.891,24	-	57.891,24
1.3.	TERRAPLANAGEM		-	-	245.544,29	-	-	-	173.831,08	-	173.831,08
1.3.1.	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL EM SOLO DE 1ª CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (170HP/LÂMINA: 5,20M3). AF_07/2020	M3	5.650,16	2,16	12.204,35	5.650,16	-	5.650,16	12.204,35	-	12.204,35
1.3.2.	ESCAVAÇÃO VERTICAL A CÉU ABERTO, EM OBRAS DE INFRAESTRUTURA, INCLUINDO CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA: 0,8 M³ / 111HP), FROTA DE 3 CAMINHÕES BASCULANTES DE 10 M³, DMT ATÉ 1 KM E VELOCIDADE MÉDIA 14KM/H. AF_05/2020	M3	4.510,86	9,99	45.063,49	4.510,86	-	4.510,86	45.063,49	-	45.063,49
1.3.3.	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRO COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M3	6.034,46	11,51	69.456,63	6.034,46	-	6.034,46	69.456,63	-	69.456,63
1.3.4.	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA. AF_11/2019	M2	27.127,05	0,10	2.712,71	27.127,05	-	27.127,05	2.712,71	-	2.712,71
1.3.5.	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	62.760,60	1,85	116.107,11	23.996,70	-	23.996,70	44.393,90	-	44.393,90
1.4.	SUB - BASE/BASE		-	-	940.223,55	-	-	-	464.508,21	79.622,40	544.130,61
1.4.1.	BASE ESTABILIZADA GRANULOMETRICAMENTE COM MISTURA SOLO BRITA (70% - 30%) NA PISTA COM MATERIAL DE JAZIDA E BRITA COMERCIAL.	M³	5.425,41	45,24	245.445,55	3.200,00	1.760,00	4.960,00	144.768,00	79.622,40	224.390,40
1.4.2.	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M3	5.425,41	128,06	694.778,00	2.496,80	-	2.496,80	319.740,21	-	319.740,21
1.5.	PAVIMENTAÇÃO		-	-	2.071.513,77	-	-	-	453.135,05	339.859,95	792.995,00
1.5.1.	IMPRIMAÇÃO COM ASFALTO DILUIDO		26.050,18	0,33	8.596,56	10.272,00	-	10.272,00	3.389,76	-	3.389,76

Orçamento Contratado						Evolução Física (Qtde.)			Evolução Financeira (R\$)		
Item	Discriminação	Unid.	Qtde.	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)	Acum. Anterior	Período	Acum. Incluindo Período	Acum. Anterior	Período	Acum. Incluindo Período
1.5.2.	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C. AF 11/2019	M2	26.050,18	2,84	73.982,51	5.628,00	4.160,00	9.788,00	15.983,52	11.814,40	27.797,92
1.5.3.	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE BINDER - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF 11/2019	M3	781,51	1.224,78	957.177,82	168,84	124,80	293,64	206.791,85	152.852,55	359.644,40
1.5.4.	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF 11/2019	M3	732,92	1.284,79	941.648,29	168,84	124,80	293,64	216.923,94	160.341,80	377.265,74
1.5.5.	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF 07/2020	M3XKM	45.432,90	1,85	84.050,87	5.065,20	7.488,00	12.553,20	9.370,62	13.852,80	23.223,42
1.5.6.	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF 07/2020	M3XKM	7.572,15	0,80	6.057,72	844,20	1.248,00	2.092,20	675,36	998,40	1.673,76
1.6.	DRENAGEM		-	-	658.197,04	-	-	-	487.580,86	-	487.580,86
1.6.1.	MEIO FIO DE CONCRETO - MFC 05 - AREIA E BRITA COMERCIAIS - FÔRMA DE MADEIRA	M	6.477,36	23,47	152.023,64	1.680,00	-	1.680,00	39.429,60	-	39.429,60
1.6.2.	TUBO DE CONCRETO PA-1 COMERCIAL PARA DRENAGEM - D = 0,80 M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	1.206,00	188,29	227.077,74	1.206,00	-	1.206,00	227.077,74	-	227.077,74
1.6.3.	TUBO DE CONCRETO PA-1 COMERCIAL PARA DRENAGEM - D = 0,50 M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	137,00	114,40	15.672,80	120,00	-	120,00	13.728,00	-	13.728,00
1.6.4.	TUBO DE CONCRETO PA-1 COMERCIAL PARA DRENAGEM - D = 1,00 M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	84,00	423,87	35.605,08	74,50	-	74,50	31.578,32	-	31.578,32
1.6.5.	CAIXA COLETORA DE SARJETA - CCS 01 - COM GRELHA DE CONCRETO - TCC 01 - AREIA E BRITA COMERCIAIS	UM	16,00	3.502,51	56.040,16	16,00	-	16,00	56.040,16	-	56.040,16
1.6.6.	POÇO DE VISITA - PVI 01 - AREIA E BRITA COMERCIAIS	UM	9,00	1.963,66	17.672,94	9,00	-	9,00	17.672,94	-	17.672,94
1.6.7.	POÇO DE VISITA - PVI 02 - AREIA E BRITA COMERCIAIS	UM	16,00	1.936,34	30.981,44	16,00	-	16,00	30.981,44	-	30.981,44
1.6.8.	POÇO DE VISITA - PVI 05 - AREIA E BRITA COMERCIAIS	UM	3,00	3.130,70	9.392,10	3,00	-	3,00	9.392,10	-	9.392,10
1.6.9.	ENTRADA PARA DESCIDA D'ÁGUA - EDA 02 - AREIA E BRITA COMERCIAIS	UM	6,00	61,84	369,84	-	-	-	-	-	-
1.6.10.	DESCIDA D'ÁGUA DE ATERROS TIPO RÁPIDO - DAR 02 - AREIA E BRITA COMERCIAIS	M	12,80	143,97	1.814,02	-	-	-	-	-	-
1.6.11.	BOCA DE LOBO SIMPLES - GRELHA DE CONCRETO - BLSG 02 - AREIA E BRITA COMERCIAIS	UM	18,00	1.027,07	18.487,26	16,00	-	16,00	16.433,12	-	16.433,12
1.6.12.	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (0,8 M3/111 HP), LARG. MENOR QUE 1,5 M, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF 02/2021	M3	2.433,49	6,65	16.182,70	2.433,49	-	2.433,49	16.182,70	-	16.182,70
1.6.13.	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. MAIOR QUE 1,5 M ATÉ 3,0 M (MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (1,2 M3/155 HP), LARG. DE 1,5 M A 2,5 M, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF 02/2021	M3	336,00	5,08	1.706,88	336,00	-	336,00	1.706,88	-	1.706,88
1.6.14.	REATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M³ / POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA DE 1,5 A 2,5 M, PROFUNDIDADE DE 4,5 A 6,0 M, COM SOLO (SEM SUBSTITUIÇÃO) DE 1ª CATEGORIA EM LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF 04/2016	M3	2.199,67	9,01	19.819,02	2.126,86	-	2.126,86	19.163,00	-	19.163,00
1.6.15.	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 14 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 1,20 M³ / 155 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF 07/2020	M3	569,82	5,90	3.361,93	341,27	-	341,27	2.013,49	-	2.013,49

Orçamento Contratado						Evolução Física (Qtde.)			Evolução Financeira (R\$)		
Item	Discriminação	Unid.	Qtde.	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)	Acum. Anterior	Período	Acum. Incluindo Período	Acum. Anterior	Período	Acum. Incluindo Período
1.6.16.	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	589,82	2,18	1.242,20	341,27	-	341,27	743,96	-	743,96
1.6.17.	BOCA BSTC D = 0,60 M - ESCONSIDADE 0° - AREIA E BRITA COMERCIAIS - ALAS ESCONSAS	UND	3,00	972,13	2.916,39	3,00	-	3,00	2.916,39	-	2.916,39
1.6.18.	BOCA BSTC D = 1,00 M - ESCONSIDADE 0° - AREIA E BRITA COMERCIAIS - ALAS ESCONSAS	UND	1,00	2.491,02	2.491,02	1,00	-	1,00	2.491,02	-	2.491,02
1.6.19.	CORPO DE BDTC D=1,00M PA2 - AREIA, BRITA E PEDRA DE MÃO COMERCIAIS	M	26,00	1.213,89	31.561,14	-	-	-	-	-	-
1.6.20.	BOCA DE BDTC D=1,00 M - ESCONSIDADE 0° - AREIA E BRITA COMERCIAIS - ALAS ESCONSAS	UND	2,00	3.367,16	6.734,32	-	-	-	-	-	-
1.6.21.	BOCA DE BDTC D=1,00 M - ESCONSIDADE 15° - AREIA E BRITA COMERCIAIS - ALAS ESCONSAS	UND	2,00	3.522,21	7.044,42	-	-	-	-	-	-
1.7.	<b>SINALIZAÇÃO</b>				<b>51.828,45</b>						
1.7.1.	PLACA DE AÇO ESMALTADA PARA IDENTIFICACAO DE RUA, *45 CM X 20* CM	UN	4,00	88,36	353,44	-	-	-	-	-	-
1.7.2.	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO, R1 LADO 0,248M - PELICULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI.	UM	2,00	211,30	422,60	-	-	-	-	-	-
1.7.3.	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D=0,60 M - PELICULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI	UM	10,00	211,30	2.113,00	-	-	-	-	-	-
1.7.4.	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE PLACA DE ADVERTENCIA EM AÇO, LADO DE 0,60 M - PELICULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI	UM	7,00	211,30	1.479,10	-	-	-	-	-	-
1.7.5.	PINTURA DE FAIXA - TERMOPLÁSTICO POR ASPERSÃO - ESPESSURA DE 1,5 MM	M²	1.079,83	41,56	44.877,73	-	-	-	-	-	-
1.7.6.	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE SUPORTE E TRAVESSA PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO EM MADEIRA DE LEI TRATADA 8 X 8 CM	UM	21,00	122,98	2.582,58	-	-	-	-	-	-

Obs:

Obs 2: Foi considerado arredondamento de duas casas decimais para Preço total;

Os serviços medidos informados neste BM encontram-se concluídos, estão em conformidade com os projetos e especificações aceitos pela CAIXA e foram executados de acordo com as normas técnicas.

PAUDALHO/PE, 21 de março de 2024  
Local e Data

Resp. Técnico Fiscalização: PAULO VANDERLEI DE MENDONÇA  
CREA/CAU: 22055D/PE  
ART/RRT: PE20231002034

Prefeitura Municipal de Paudalho/PE  
Paulo Vanderlei de Mendonça Filho  
Engenheiro Civil  
Mat. 41.498



OBJETO: AÇÕES DE INFRAESTRUTURA URBANA - SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO NOVA EM ASFÁLTICO E DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE PAUDALHO/PE.

LOCALIDADE: MUNICÍPIO DE PAUDALHO - PE.

ITEM	FONTE	CÓDIGO	ESPECIFICAÇÕES	MÊS	COMPR	LARG.	ESPESES. / ALTURA	QUANT.	TOTAL
1.4			SUB-BASE / BASE						
1.4.1			BASE ESTABILIZADA GRANULOMETRICAMENTE COM MISTURA SOLO BRITA (70% - 30%) NA PISTA COM MATERIAL DE JAZIDA E BRITA COMERCIAL.	M3					
		RUA 07							
			ESTACA 00 - 55		1.100,00	8,00	0,20	=	1.760,00
			Total item 1.4.1					TOTAL	= 1.760,00
1.5			PAVIMENTAÇÃO :						
1.5.2			EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C. AF_11/2019	M2					
		RUA 06							
			ESTACA 21 - 47		520,00	8,00		=	4.160,00
			Total item 1.5.2					TOTAL	= 4.160,00
1.5.3			EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE BINDER - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE.	M3					
		RUA 06							
			ESTACA 21 - 47		520,00	8,00	0,03	=	124,80
			Total item 1.5.3					TOTAL	= 124,80
1.5.4			EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019.	M3					
		RUA 06							
			ESTACA 21 - 47		520,00	8,00	0,03	=	124,80
			Total item 1.5.4					TOTAL	= 124,80
1.5.5			TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM					
		RUA 06							
			ESTACA 21 - 47		249,60		30,00	=	7.488,00
			Total item 1.5.5					TOTAL	= 7.488,00
1.5.6			TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM					
		RUA 06							
			ESTACA 21 - 47		249,60		5,00	=	1.248,00
			Total item 1.5.6					TOTAL	= 1.248,00

Prefeitura Municipal de Paudalho/PE  
Paulo Vanderlei de Mendonça Fialho  
Engenheiro Civil  
Mat. 1.438

## Relatório Fotográfico

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA PARA REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE AÇÕES DE INFRAESTRUTURA URBANA - SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS EM DIVERSAS RUAS, NO MUNICÍPIO DE PAUDALHO/PE.	DATA DE EMISSÃO:	14/03/2024
LOCAL:	PAUDALHO	Nº DA MEDIÇÃO:	11º BM
EMPRESA:	UNITERRA - UNIÃO TERRAPLENAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA	Nº CONTRATO:	015/2022



Item: 1.4.1.- BASE ESTABILIZADA GRANULOMETRICAMENTE COM MISTURA SOLO BRITA (70% - 30%) NA PISTA COM MATERIAL DE JAZIDA E BRITA COMERCIAL



Item: 1.4.1.- BASE ESTABILIZADA GRANULOMETRICAMENTE COM MISTURA SOLO BRITA (70% - 30%) NA PISTA COM MATERIAL DE JAZIDA E BRITA COMERCIAL



Item: 1.4.1.- BASE ESTABILIZADA GRANULOMETRICAMENTE COM MISTURA SOLO BRITA (70% - 30%) NA PISTA COM MATERIAL DE JAZIDA E BRITA COMERCIAL



Item: 1.4.1.- BASE ESTABILIZADA GRANULOMETRICAMENTE COM MISTURA SOLO BRITA (70% - 30%) NA PISTA COM MATERIAL DE JAZIDA E BRITA COMERCIAL

Prefeitura Municipal de Paudalho/PE  
Payio Vanderleide Mendonça Filho  
Engenheiro Civil

**SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E AGRÁRIO**

Rod. BR 408 – Km 76, Chã de Capoeira, Paudalho – PE.



## Relatório Fotográfico

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA PARA REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE AÇÕES DE INFRAESTRUTURA URBANA - SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS EM DIVERSAS RUAS, NO MUNICÍPIO DE PAUDALHO/PE.	DATA DE EMISSÃO:	14/03/2024
LOCAL:	PAUDALHO	Nº DA MEDIÇÃO:	11º BM
EMPRESA:	UNITERRA - UNIÃO TERRAPLENAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA	Nº CONTRATO:	015/2022



Item: 1.5.2.- EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C. AF\_11/2019



Item: 1.5.2.- EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C. AF\_11/2019



Item:1.5.3. EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE BINDER - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE.



Item:1.5.3. EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE BINDER - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE.

Prefeitura Municipal de Paudalho/PE  
Pegio Vanderlei de Mendonça Filho  
Engenheiro Civil  
Mat. 41.458

**SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E AGRÁRIO**

Rod. BR 408 – Km 76, Chã de Capoeira, Paudalho – PE.

## Relatório Fotográfico

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA PARA REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE AÇÕES DE INFRAESTRUTURA URBANA - SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS EM DIVERSAS RUAS, NO MUNICÍPIO DE PAUDALHO/PE.	DATA DE EMISSÃO:	14/03/2024
LOCAL:	PAUDALHO	Nº DA MEDIÇÃO:	11º BM
EMPRESA:	UNITERRA - UNIÃO TERRAPLENAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA	Nº CONTRATO:	015/2022



Item:1.5.4. EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE.

Item:1.5.4. EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE.



Item:1.5.5. TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF\_07/2020

Item:1.5.5. TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF\_07/2020

Prefeitura Municipal de Paudalho/PE  
Paulo Vanderlei de Mendonça Filho

**SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E AGRÁRIO**

Rod. BR 408 – Km 76, Chã de Capoeira, Paudalho – PE.